Tertia S. Thomae.

Infr. ar. 6. c. & q. 6. artic. 1. c.

In 3. pagina a prin. libri.

In concil. 2. Constant. ad est. generale. can. 4. to. 1. concil.

D. 7. c. 6.

In 3. pagina a prin. libri.

In Ephefina synodo. can. 4. to. 1. concil.

In Ephefina synodo. can. 4. to. 1. concil.

cano. 2. Ephe. 1. Synodi q. fuit vna ex 4. principalib.

In episto. 1. ad Celidonium inter principia & media in capite Honorandissimo.

3. diff. 6. q. 1. ar. 2.

Ar. 2.

p. n. q. 3. ar. 7. & per totam quest.

B 2 rationem

rationem hypostasis. Prima conclusio est, Persona Christi fm illud quod in se est, est omnino simplex. Probatur, quia natura verbi Dei est omnino simplex. Secunda conclusio est, Persona Christi fm rationem hypostasis est composita. Probat, Persona Christi fm rationem personae seu hypostasis subsistit in duabus naturis, ergo est ibi vnu subsistens, & duae rationes subsistendi, ergo sic persona est composita. Antecedens probatur: quia ratio hypostasis consistit in hoc, quod est subsistens in aliqua natura, ex hoc n. manifeste h. quod verbum Dei fm personae seu hypostasis ratione subsistit in duabus naturis. Prima vero consequentia quod ad primam partem evidens est ex dictis: quod ad secundam, ex vi antecedentis aperte sequitur, quod si subsistit in duabus naturis, oportet quod quilibet natura esse ratione subsistendi in illa; secunda vero sequela probatur, quia vnu duob. subsistit, ex hoc namque quod duae subsistendi rationes sic coeunt in vnam personam, ut vnum duob. subsistat, consequens est quod persona sic, hoc est secundum rationem hypostasis est composita.

artic. 3. lib. 3. orch. sic. 3. et 5.

¶ 3. Preter. Quod componitur ex aliquibus, ut esse homogeneum eis, sicut ex corporibus, non componitur nisi corpus. Si ergo ex duabus naturis aliquid sit in Christo compositum, consequens erit, quod illud non erit persona, sed natura, & sic Christo erit facta unio in natura, quod est contra praedicta.

¶ SED CONTRA est, quod Damasc. dicit 3. lib. In Domino Iesu Christo duas naturas cognoscimus, unam autem hypostasim ex utraque compositam. RESPON. Dicendum, quod persona sive hypostasis Christi dupliciter potest considerari, uno modo fm illud, quod est in se, & sic est omnino simplex, sicut & natura Verbi: alio modo secundum rationem personae vel hypostasis, ad quam pertinet subsistere in aliqua natura, & secundum hoc persona Christi subsistit in duabus naturis. Ad primum dubium dicitur, quod distinctionis membra contra se inuicem distinguuntur per hoc, quod ly in se est, denotat verbum Dei sedm illud quod conuenit sibi ad intra, sub quo constat comprehendere esse Deum, esse filium Dei, esse substantiam, sapientiam, & reliqua, quae conueniunt ei ex natura vel proprietate personali, ita loqui de persona Christi sedm illud quod in se est, est loqui de persona Christi secundum illud quod conuenit sibi ad intra: loqui vero de persona Christi secundum rationem hypostasis, est loqui de persona Christi indefinitae secundum illud quod conuenit illi ad intra, & secundum illud quod conuenit eidem ad extra, nam persona Christi est persona naturae diuinae, & est persona naturae humanae, ita quod vbi in primo membro indistincte continentur quaeunque conueniunt verbo Dei ad intra, in secundo membro distincte vnum eorum sumitur, scilicet esse personam seu hypostasim. Et quoniam esse hypostasim seu personam est factio comprehendendi indistincte, & esse hypostasim ad intra respectu diuinae naturae, & esse hypostasim ad extra respectu humanae naturae, ideo distinctio cum suis membris solida inuenitur, nec vnum membrum includit distincte aliud. Et simile est ac si distingueretur diuina sapientia dupliciter, secundum quod est in se, & secundum rationem sapientiae: vt sic, & alia consideratio eius secundum quod in se, vt est ipsa deitas &c. Et sic est in proposito, quod licet esse personam seu hypostasim conueniat verbo Dei secundum illud quod in se est, alia tamen est consideratio eius, cum in eo consideratur illud quod est ad intra, & alia consideratio eius, quum consideratur in eo ratio hypostasis, quia non solum ad intra, sed ad extra, extendit se. Non est ergo distinctio ista in membra totaliter separata, sed in primo includitur aliquid secundi, & in secundo aliquid primi, vt patet ex dictis, & in exemplis allatis.

¶ Secundum dubium est circa illas literas propositiones s. est ibi, hoc est in persona Christi alia & alia ratio subsistendi, & similiter vnum duob. subsistit. Videntur enim ambae falsae, & contra doctrinam Auctoris. Falsa quidem: quia in persona Christi non est secundum fidem catholicam nisi vna subsistentia, quae scilicet est ex natura diuina, ad quam trahitur per assumptionem natura humana, sola ergo diuina natura est personae Christi ratio subsistendi, ac per hoc falsum est, quod habeat alia & alia rationem subsistendi. Et eadem ratione falsum est, quod vnum subsistat duobus: quia ly duobus, denotat duas rationes subsistendi, quamuis verum sit, quod vnu subsistat in duobus. Contra Auctorem vero: quia in quarto contra Gent. c. 49. in solutione secundae obiectionis dicit, Verbum Dei non habet subsistentiam ex natura humana, sed magis naturam humanam ad suam subsistentiam trahit, non enim per illam, sed in illa subsistit. Hac ibi. Quae sub alijs verbis reperit ibidem in solutione quintae obiectionis. Non possunt enim haec simul stare, nam si natura humana, vt hic dicitur, est ratio subsistendi personae Christi, sequitur quod persona Christi per naturam humanam, & ex natura humana, subsistat: & si non subsistit per naturam humanam neque ex natura humana, sequitur quod natura humana non sit illi ratio subsistendi.

¶ Tertium dubium est, an sit simpliciter & formaliter verum, personam Christi esse compositam. Et quidem quod sit formaliter verum, apparet ex eo, quod compositio conuenit personae Christi fm ipsam rationem personae, vt in litera haec dicit: quod autem conuenit alicui fm aliquam rationem formalem, conuenit illi sub nomine illius rationis formaliter. Verbi gratia: quia congregare vitum conuenit substantiae fm rationem nigri, si substantia sub nomine nigri significetur, propositio enuntias congregare vitum de illa, erit vera formaliter, quamuis denominatiue: vt si dicatur, Aethiops est congregatus vitus. Est ergo formaliter vera ista enuntiatio, persona Christi esse composita, ex quo esse compositum attribuitur Christo ratione personae, vt dictum est. Et ex hoc vterius sequitur, quod sit simpliciter vera, reuera identitate subiecti.

¶ Ad primum dubium dicitur, quod distinctionis membra contra se inuicem distinguuntur per hoc, quod ly in se est, denotat verbum Dei sedm illud quod conuenit sibi ad intra, sub quo constat comprehendere esse Deum, esse filium Dei, esse substantiam, sapientiam, & reliqua, quae conueniunt ei ex natura vel proprietate personali, ita loqui de persona Christi sedm illud quod in se est, est loqui de persona Christi secundum illud quod conuenit sibi ad intra: loqui vero de persona Christi secundum rationem hypostasis, est loqui de persona Christi indefinitae secundum illud quod conuenit illi ad intra, & secundum illud quod conuenit eidem ad extra, nam persona Christi est persona naturae diuinae, & est persona naturae humanae, ita quod vbi in primo membro indistincte continentur quaeunque conueniunt verbo Dei ad intra, in secundo membro distincte vnum eorum sumitur, scilicet esse personam seu hypostasim. Et quoniam esse hypostasim seu personam est factio comprehendendi indistincte, & esse hypostasim ad intra respectu diuinae naturae, & esse hypostasim ad extra respectu humanae naturae, ideo distinctio cum suis membris solida inuenitur, nec vnum membrum includit distincte aliud. Et simile est ac si distingueretur diuina sapientia dupliciter, secundum quod est in se, & secundum rationem sapientiae: vt sic, & alia consideratio eius secundum quod in se, vt est ipsa deitas &c. Et sic est in proposito, quod licet esse personam seu hypostasim conueniat verbo Dei secundum illud quod in se est, alia tamen est consideratio eius, cum in eo consideratur illud quod est ad intra, & alia consideratio eius, quum consideratur in eo ratio hypostasis, quia non solum ad intra, sed ad extra, extendit se. Non est ergo distinctio ista in membra totaliter separata, sed in primo includitur aliquid secundi, & in secundo aliquid primi, vt patet ex dictis, & in exemplis allatis.

¶ Vnde ad quatuordecimum obiectio dicitur, dicendum est tertium, scilicet quod in hac distinctione verbum Dei distinguitur contra personalitatem in co, hoc est absolute sumptam, vt ipsa textus verba sonant, dicendo alio modo secundum rationem personae, vel hypostasis, ad quam pertinet subsistere in aliqua natura. Vbi clare perspicere potes, secundum membrum consistere in ratione hypostasis sine additione vlla. Et cum contra hoc obijciatur primo, quia secundum in litera membrum clauderetur in primo, responderetur quod hoc non est verum simpliciter, hoc est totaliter, sed secundum aliquid, vt patet ex dictis, quod non esse inconueniens monstratum est. Et cum obijciatur secundo, quia hic inferuntur duo contradictoria simul, scilicet quod persona Christi secundum illud quod in se est, non est composita, & est composita: quia quod de facto & in re conuenit alicui secundum rationem praedictam superioris, conuenit illi secundum illud quod in se est, &c. responderetur quod quasi in equiuoco laboramus: aliud siquidem est conuenire alicui Sorti secundum illud quod in se est, hoc est conuenire illi quod in se est Sortes, & aliud est aliquid conuenire Sorti secundum illud quod in se est, hoc est, esse de numero eorum

eorum que conveniunt Sorti secundum suam substantiam. Cur-
tere enim convenit Sorti secundum illud, quod in se est in pri-
mo sensu, & non convenit Sorti secundum illud quod in se est
in secundo sensu: quia curtere convenit illi rei, quae est Sor-
tes, sed non est de numero intrinsecorum Sorti. Simile quid
accidit in proposito

Vndelicet sit ibi unum subsi-
stens, est tamen ibi alia & alia
ratio subsistendi, & sic dicitur
persona composita, inquantum
unum duobus subsistit.

Et per hoc patet responsio
ad primum.

Ad secundum dicendum, quod illa
compositio personae ex naturis,

Et non convenit ver-
bo Dei secundum illud, quod in se est in secundo sensu, hoc est non
est de numero eorum, quae conveniunt verbo Dei ad intra, ut
patet, iuxta hunc tenorem sensum convenit verbo Dei secundum
id quod in se est, esse personam ad intra, scilicet in divina natura. Illa
ergo maior assumpta si in primo sensu sumatur, vera est, sed
ut patet, non obstat huic doctrinae: quia in littera verbum Dei
secundum quod in se est, sumitur in secundo sensu. Nec inferre
contradictoria, sed inferre verbum Dei esse secundum id quod
in se est, hoc est illam rem, quae est verbum Dei esse & omni-
no simpliciter & esse compositum, quod secundum diversam est
verum, ut in littera patet: si vero sumatur in primo sensu, fal-
sa est, ut patet in exemplis de curtere & moveri.

Ad secundum dubium, dicitur, distinguendo simpliciter vel
in tali natura. Vbi nota quod licet proprie loquendo non possit
fieri distinctio ista nisi in naturis pluralibus, considerando na-
turalem ordinem uniuersae, quia non inuenitur vna hypostasis
subsistens in pluribus naturis simpliciter, sed solum in pluribus
naturis partialibus, ut Sortes subsistit in natura animae ratio-
nalis & in natura carnis: quia singularissimum tamen est in car-
nari Verbi mysterium, distinctione dicta opus est: verbum si-
quidem Dei subsistit simpliciter & in natura diuina & in na-
tura humana, sed subsistere simpliciter & in natura diuina, ex
vno & eodem habet, scilicet ex hoc quod est esse verbi Dei
nam ex hoc dicitur & subsistens in diuina natura, & dicitur
sine additione aliqua, subsistens. Subsistere autem in humana
natura aliunde habet, nam hoc convenit ei ex tempore, & non
consequitur ipsum in subsistere simpliciter: quia praesupponit ip-
sum subsistere. Si loquamur ergo de subsistere simpliciter, vna
est ratio subsistendi in persona Christi: quia vnum est ibi subsi-
stere simpliciter, sicut vnicia subsistentia, & vnicum subsistens.
Sed si sit sermo de subsistere in tali natura, duae sunt in perso-
na Christi rationes subsistendi tam in fieri, quam in facto esse,
altera subsistendi in natura diuina, altera subsistendi in natu-
ra humana. Et ratio quidem subsistendi in natura diuina est
in fieri generatio aeterna, in facto esse autem esse Deum, ratio
vero subsistendi in natura humana in fieri est assumptio huma-
nae naturae, in facto esse autem, esse hominem: ex hoc enim
quod Verbum factum est caro, hoc est homo, ita quod vere
est homo, subsistit verbum in humana natura, in qua prius non
subsistebat. Sunt ergo in persona Christi duae rationes subsiste-
di in duabus naturis, diuina scilicet & humana, licet sit ibi v-
num subsistens simpliciter, & vna ratio subsistendi simpliciter.
Et similiter vnum subsistit duobus ut rationibus subsisten-
di in duobus scilicet in esse diuino & esse humano. Et per haec
patet quo pacto non dissonat a se inuicem diuersa dicta Au-
ctoris: quoniam dicta hic vera sunt de subsistere in tali natura,
dicta alibi vera sunt de subsistere simpliciter. Et si insisteret, quod
auctor hic ponit duas rationes subsistendi sine additione ali-
qua, & non dicit quod est alia & alia ratio subsistendi in tali
& tali natura, responderetur, quod quia iam praemisit ibidem
pro fundamento, ad hypostasim spectare subsistere in aliqua
natura, ideo absque repetitione subintelligi voluit, quod de
ratione subsistendi in aliqua natura sermo iustus est.

Ad tertium dubium habita ratione eorum, quae Auctor in
3. sentent. dist. 6. dicit (quamuis non tam alta sint ut haec) re-
spondere quod quia apud nos compositio absque imperfectione
componentium intelligi non potest, salua sua ratione for-
mali, ideo non simpliciter, neque formaliter admittenda ut
in persona Christi, sed cum determinatione aliqua tollente im-
perfectionem vnius componentis admitti potest, & admissa est
simpliciter & formaliter ab antiquis & ab Auctore. Ad cuius
aliqualem cognitionem (quoniam, ut Dion. dixit, est ineffabi-
lis) considerandum est multos esse compositionis modos, ut in
q. 3. prima par. habitum est. compositio namque alia est ex par-

lib. quantitatiuis, alia ex materia & forma, alia ex natura & sup-
posito, alia ex essentia & esse, alia ex genere & dicitur, alia ex
subiecto & accidente, & oes important imperfectionem vtrius-
que componentis ut patet dicendo Sed si ab vna istarum, hoc
est a compositione ex natura & supposito, auferat quod est im-
fectionis ex parte
suppositi, saluari pot-
est in persona Christi
compositio ex natu-
ra humana & suppo-
sito, & secundum hoc per-
sona Christi esset co-
posita. Et quoniam iste mo-
dus compositionis con-
uenit personae Christi
secundum rationem personae
seu hypostasis in qua-
tum, scilicet persona Chri-
sti subsistit in natura humana, ideo hoc modo persona Christi po-
test dici composita. Et inquantum inuenitur huiusmodi compo-
sicio in persona Christi, ut dicitur Auctor in lib. 4. contra Gen-
c. 49. in solutione sextae objectionis, quod natura humana est sim-
plicior, quam Verbum inquantum verbum est hic homo. Et pos-
tea in solutione decimae objectionis declarat quid significat,
& supponitur per ly hic homo dicens, id quod in natura hu-
mana subsistit, est hic homo, & hoc quo ad significationem. Vnde
ipsum Verbum supponitur, cum dicitur hic homo, & hoc quo ad
suppositionem. Et in quaestione de vnione Verbi incarnati art. 1.
ad 15. dicitur, quod natura humana est simplicior, & formalior illo
homine, qui est Verbum caro factum, & non verbum secundum se.
Sed quoniam talis compositio est compositio vnius cum alio
seu alijs, & vnius ex alio seu alijs (& in littera solum tractari
ut compositio ex his, quoniam tractatur compositio personae
Christi, quasi subsistat ex duabus naturis, ut patet in huius
processu) ideo utroque compositionis modo persona Christi
secundum personae rationem composita inuenitur. Et compositio-
ne ex his, inquantum in duobus esse, diuino. scilicet & humano ex
duabus subsistit naturis (de diuina quidem natura patet, quod ex
illa subsistit, de humana autem in simbolo Arianas habetur,
dum dicitur, Perfectus homo ex anima rationali & humana
carne subsistens, vbi expresse Christus ut perfectus homo dicitur
subsistens ex anima rationali & humana carne, & non solum
in anima rationali & humana carne, magister quoque
Sent. in 3. dist. 6. & 7. pluries affirmat Christi personam ex
duabus subsistere naturis, exponendo secundam opinionem, quae
est determinatio, quam hic docemur, quam omnes catholici
amplectuntur: in professione quoque Episcoporum, quae ordi-
natur, dicitur, Credis unicum & vnum filium Dei in duabus &
ex duabus naturis? & ridentur, credo, ut patet in Pontificali ec-
clesiae Romanae) & compositio cum his inquantum persona
Verbi coniungitur cum hoc, quod est esse hunc hominem, non
quod assumerit hunc hominem, sed quia facta est hic homo
assumendo hanc humanitatem. Sed quomodo hoc fit, excedit
humanam mentem: fat sit non bis nosse, quia est, dum reuelatum est,
quod Verbum est ille homo, qui vocatur Christus: quo homi-
ne, ut sic, natura humana ideo simplicior dicitur, quia ad hunc ho-
minem spectant & principia indiuiduantia & accidentia, quae
habet, quae vniuntur illi non in natura, sed in persona, quae non
clauduntur in natura humana. Ad quaestum ergo dicitur, quod duo
obstant compositioni personae Christi simpliciter & formaliter
enuncianda, alterum est ratio compositionis, quae quia im-
perfectionem componentium formaliter importat, non potest
formaliter & simpliciter attribui personae Christi: alterum est
generalis regula seruanda in attributis Christo, si sunt commu-
nia naturae & personae, & oppositum convenit personae, ut in-
ferrius patet de hoc, quod est esse creaturam, & incipere esse,
ne denotetur quod persona Christi in se sit composita, sit creatu-
ra, inceperit esse, & huiusmodi. Vnde ad primam objectionem
dicitur, quod defectus praedicationis formalis hic est ex parte praedi-
cati quod formaliter sumptum non convenit personae. Defectus
autem praedicationis simpliciter est ex parte contentis praedicari
respectu talis subiecti, scilicet personae Christi vendicantis
sibi in se oppositum, scilicet omnimodam simplicitatem & p-
pterea merito Auctor illas duas condidit rationes, quae arguendo
ad alteram partem tanguntur, apposuisse vtriusque doctores poste-
riores non vniuntur compositionis nomine in mysterio incar-
nationis: quo tamen utendum puto cum alioquo adiectio, pu-
ta quod est compositio ineffabilis, quod sine quacunque imperfectione
ne alterius componentis vel aliquo huiusmodi. Et de hoc ad
denotandum, quod coniunctio illa intima est substantialis, quia
in veritate est talis, quavis supra intellectum nostrum. Propter hoc
enim antiqui doctores Dion. Aug. Dama. & Auctor cum sexta
Tertia S. Thomae. B 3 Synodo

AD TERTIUM dicendum,
quod non in omni compositione
hoc uerificatur, quod illud quod com-
ponitur, sit homogeneous com-
ponentibus, sed solum in partibus

substitit in natura humana, ideo hoc modo persona Christi po-
test dici composita. Et inquantum inuenitur huiusmodi compo-
sicio in persona Christi, ut dicitur Auctor in lib. 4. contra Gen-
c. 49. in solutione sextae objectionis, quod natura humana est sim-
plicior, quam Verbum inquantum verbum est hic homo. Et pos-
tea in solutione decimae objectionis declarat quid significat,
& supponitur per ly hic homo dicens, id quod in natura hu-
mana subsistit, est hic homo, & hoc quo ad significationem. Vnde
ipsum Verbum supponitur, cum dicitur hic homo, & hoc quo ad
suppositionem. Et in quaestione de vnione Verbi incarnati art. 1.
ad 15. dicitur, quod natura humana est simplicior, & formalior illo
homine, qui est Verbum caro factum, & non verbum secundum se.
Sed quoniam talis compositio est compositio vnius cum alio
seu alijs, & vnius ex alio seu alijs (& in littera solum tractari
ut compositio ex his, quoniam tractatur compositio personae
Christi, quasi subsistat ex duabus naturis, ut patet in huius
processu) ideo utroque compositionis modo persona Christi
secundum personae rationem composita inuenitur. Et compositio-
ne ex his, inquantum in duobus esse, diuino. scilicet & humano ex
duabus subsistit naturis (de diuina quidem natura patet, quod ex
illa subsistit, de humana autem in simbolo Arianas habetur,
dum dicitur, Perfectus homo ex anima rationali & humana
carne subsistens, vbi expresse Christus ut perfectus homo dicitur
subsistens ex anima rationali & humana carne, & non solum
in anima rationali & humana carne, magister quoque
Sent. in 3. dist. 6. & 7. pluries affirmat Christi personam ex
duabus subsistere naturis, exponendo secundam opinionem, quae
est determinatio, quam hic docemur, quam omnes catholici
amplectuntur: in professione quoque Episcoporum, quae ordi-
natur, dicitur, Credis unicum & vnum filium Dei in duabus &
ex duabus naturis? & ridentur, credo, ut patet in Pontificali ec-
clesiae Romanae) & compositio cum his inquantum persona
Verbi coniungitur cum hoc, quod est esse hunc hominem, non
quod assumerit hunc hominem, sed quia facta est hic homo
assumendo hanc humanitatem. Sed quomodo hoc fit, excedit
humanam mentem: fat sit non bis nosse, quia est, dum reuelatum est,
quod Verbum est ille homo, qui vocatur Christus: quo homi-
ne, ut sic, natura humana ideo simplicior dicitur, quia ad hunc ho-
minem spectant & principia indiuiduantia & accidentia, quae
habet, quae vniuntur illi non in natura, sed in persona, quae non
clauduntur in natura humana. Ad quaestum ergo dicitur, quod duo
obstant compositioni personae Christi simpliciter & formaliter
enuncianda, alterum est ratio compositionis, quae quia im-
perfectionem componentium formaliter importat, non potest
formaliter & simpliciter attribui personae Christi: alterum est
generalis regula seruanda in attributis Christo, si sunt commu-
nia naturae & personae, & oppositum convenit personae, ut in-
ferrius patet de hoc, quod est esse creaturam, & incipere esse,
ne denotetur quod persona Christi in se sit composita, sit creatu-
ra, inceperit esse, & huiusmodi. Vnde ad primam objectionem
dicitur, quod defectus praedicationis formalis hic est ex parte praedi-
cati quod formaliter sumptum non convenit personae. Defectus
autem praedicationis simpliciter est ex parte contentis praedicari
respectu talis subiecti, scilicet personae Christi vendicantis
sibi in se oppositum, scilicet omnimodam simplicitatem & p-
pterea merito Auctor illas duas condidit rationes, quae arguendo
ad alteram partem tanguntur, apposuisse vtriusque doctores poste-
riores non vniuntur compositionis nomine in mysterio incar-
nationis: quo tamen utendum puto cum alioquo adiectio, pu-
ta quod est compositio ineffabilis, quod sine quacunque imperfectione
ne alterius componentis vel aliquo huiusmodi. Et de hoc ad
denotandum, quod coniunctio illa intima est substantialis, quia
in veritate est talis, quavis supra intellectum nostrum. Propter hoc
enim antiqui doctores Dion. Aug. Dama. & Auctor cum sexta
Tertia S. Thomae. B 3 Synodo

AD TERTIUM dicendum,
quod non in omni compositione
hoc uerificatur, quod illud quod com-
ponitur, sit homogeneous com-
ponentibus, sed solum in partibus

substitit in natura humana, ideo hoc modo persona Christi po-
test dici composita. Et inquantum inuenitur huiusmodi compo-
sicio in persona Christi, ut dicitur Auctor in lib. 4. contra Gen-
c. 49. in solutione sextae objectionis, quod natura humana est sim-
plicior, quam Verbum inquantum verbum est hic homo. Et pos-
tea in solutione decimae objectionis declarat quid significat,
& supponitur per ly hic homo dicens, id quod in natura hu-
mana subsistit, est hic homo, & hoc quo ad significationem. Vnde
ipsum Verbum supponitur, cum dicitur hic homo, & hoc quo ad
suppositionem. Et in quaestione de vnione Verbi incarnati art. 1.
ad 15. dicitur, quod natura humana est simplicior, & formalior illo
homine, qui est Verbum caro factum, & non verbum secundum se.
Sed quoniam talis compositio est compositio vnius cum alio
seu alijs, & vnius ex alio seu alijs (& in littera solum tractari
ut compositio ex his, quoniam tractatur compositio personae
Christi, quasi subsistat ex duabus naturis, ut patet in huius
processu) ideo utroque compositionis modo persona Christi
secundum personae rationem composita inuenitur. Et compositio-
ne ex his, inquantum in duobus esse, diuino. scilicet & humano ex
duabus subsistit naturis (de diuina quidem natura patet, quod ex
illa subsistit, de humana autem in simbolo Arianas habetur,
dum dicitur, Perfectus homo ex anima rationali & humana
carne subsistens, vbi expresse Christus ut perfectus homo dicitur
subsistens ex anima rationali & humana carne, & non solum
in anima rationali & humana carne, magister quoque
Sent. in 3. dist. 6. & 7. pluries affirmat Christi personam ex
duabus subsistere naturis, exponendo secundam opinionem, quae
est determinatio, quam hic docemur, quam omnes catholici
amplectuntur: in professione quoque Episcoporum, quae ordi-
natur, dicitur, Credis unicum & vnum filium Dei in duabus &
ex duabus naturis? & ridentur, credo, ut patet in Pontificali ec-
clesiae Romanae) & compositio cum his inquantum persona
Verbi coniungitur cum hoc, quod est esse hunc hominem, non
quod assumerit hunc hominem, sed quia facta est hic homo
assumendo hanc humanitatem. Sed quomodo hoc fit, excedit
humanam mentem: fat sit non bis nosse, quia est, dum reuelatum est,
quod Verbum est ille homo, qui vocatur Christus: quo homi-
ne, ut sic, natura humana ideo simplicior dicitur, quia ad hunc ho-
minem spectant & principia indiuiduantia & accidentia, quae
habet, quae vniuntur illi non in natura, sed in persona, quae non
clauduntur in natura humana. Ad quaestum ergo dicitur, quod duo
obstant compositioni personae Christi simpliciter & formaliter
enuncianda, alterum est ratio compositionis, quae quia im-
perfectionem componentium formaliter importat, non potest
formaliter & simpliciter attribui personae Christi: alterum est
generalis regula seruanda in attributis Christo, si sunt commu-
nia naturae & personae, & oppositum convenit personae, ut in-
ferrius patet de hoc, quod est esse creaturam, & incipere esse,
ne denotetur quod persona Christi in se sit composita, sit creatu-
ra, inceperit esse, & huiusmodi. Vnde ad primam objectionem
dicitur, quod defectus praedicationis formalis hic est ex parte praedi-
cati quod formaliter sumptum non convenit personae. Defectus
autem praedicationis simpliciter est ex parte contentis praedicari
respectu talis subiecti, scilicet personae Christi vendicantis
sibi in se oppositum, scilicet omnimodam simplicitatem & p-
pterea merito Auctor illas duas condidit rationes, quae arguendo
ad alteram partem tanguntur, apposuisse vtriusque doctores poste-
riores non vniuntur compositionis nomine in mysterio incar-
nationis: quo tamen utendum puto cum alioquo adiectio, pu-
ta quod est compositio ineffabilis, quod sine quacunque imperfectione
ne alterius componentis vel aliquo huiusmodi. Et de hoc ad
denotandum, quod coniunctio illa intima est substantialis, quia
in veritate est talis, quavis supra intellectum nostrum. Propter hoc
enim antiqui doctores Dion. Aug. Dama. & Auctor cum sexta
Tertia S. Thomae. B 3 Synodo

AD TERTIUM dicendum,
quod non in omni compositione
hoc uerificatur, quod illud quod com-
ponitur, sit homogeneous com-
ponentibus, sed solum in partibus

substitit in natura humana, ideo hoc modo persona Christi po-
test dici composita. Et inquantum inuenitur huiusmodi compo-
sicio in persona Christi, ut dicitur Auctor in lib. 4. contra Gen-
c. 49. in solutione sextae objectionis, quod natura humana est sim-
plicior, quam Verbum inquantum verbum est hic homo. Et pos-
tea in solutione decimae objectionis declarat quid significat,
& supponitur per ly hic homo dicens, id quod in natura hu-
mana subsistit, est hic homo, & hoc quo ad significationem. Vnde
ipsum Verbum supponitur, cum dicitur hic homo, & hoc quo ad
suppositionem. Et in quaestione de vnione Verbi incarnati art. 1.
ad 15. dicitur, quod natura humana est simplicior, & formalior illo
homine, qui est Verbum caro factum, & non verbum secundum se.
Sed quoniam talis compositio est compositio vnius cum alio
seu alijs, & vnius ex alio seu alijs (& in littera solum tractari
ut compositio ex his, quoniam tractatur compositio personae
Christi, quasi subsistat ex duabus naturis, ut patet in huius
processu) ideo utroque compositionis modo persona Christi
secundum personae rationem composita inuenitur. Et compositio-
ne ex his, inquantum in duobus esse, diuino. scilicet & humano ex
duabus subsistit naturis (de diuina quidem natura patet, quod ex
illa subsistit, de humana autem in simbolo Arianas habetur,
dum dicitur, Perfectus homo ex anima rationali & humana
carne subsistens, vbi expresse Christus ut perfectus homo dicitur
subsistens ex anima rationali & humana carne, & non solum
in anima rationali & humana carne, magister quoque
Sent. in 3. dist. 6. & 7. pluries affirmat Christi personam ex
duabus subsistere naturis, exponendo secundam opinionem, quae
est determinatio, quam hic docemur, quam omnes catholici
amplectuntur: in professione quoque Episcoporum, quae ordi-
natur, dicitur, Credis unicum & vnum filium Dei in duabus &
ex duabus naturis? & ridentur, credo, ut patet in Pontificali ec-
clesiae Romanae) & compositio cum his inquantum persona
Verbi coniungitur cum hoc, quod est esse hunc hominem, non
quod assumerit hunc hominem, sed quia facta est hic homo
assumendo hanc humanitatem. Sed quomodo hoc fit, excedit
humanam mentem: fat sit non bis nosse, quia est, dum reuelatum est,
quod Verbum est ille homo, qui vocatur Christus: quo homi-
ne, ut sic, natura humana ideo simplicior dicitur, quia ad hunc ho-
minem spectant & principia indiuiduantia & accidentia, quae
habet, quae vniuntur illi non in natura, sed in persona, quae non
clauduntur in natura humana. Ad quaestum ergo dicitur, quod duo
obstant compositioni personae Christi simpliciter & formaliter
enuncianda, alterum est ratio compositionis, quae quia im-
perfectionem componentium formaliter importat, non potest
formaliter & simpliciter attribui personae Christi: alterum est
generalis regula seruanda in attributis Christo, si sunt commu-
nia naturae & personae, & oppositum convenit personae, ut in-
ferrius patet de hoc, quod est esse creaturam, & incipere esse,
ne denotetur quod persona Christi in se sit composita, sit creatu-
ra, inceperit esse, & huiusmodi. Vnde ad primam objectionem
dicitur, quod defectus praedicationis formalis hic est ex parte praedi-
cati quod formaliter sumptum non convenit personae. Defectus
autem praedicationis simpliciter est ex parte contentis praedicari
respectu talis subiecti, scilicet personae Christi vendicantis
sibi in se oppositum, scilicet omnimodam simplicitatem & p-
pterea merito Auctor illas duas condidit rationes, quae arguendo
ad alteram partem tanguntur, apposuisse vtriusque doctores poste-
riores non vniuntur compositionis nomine in mysterio incar-
nationis: quo tamen utendum puto cum alioquo adiectio, pu-
ta quod est compositio ineffabilis, quod sine quacunque imperfectione
ne alterius componentis vel aliquo huiusmodi. Et de hoc ad
denotandum, quod coniunctio illa intima est substantialis, quia
in veritate est talis, quavis supra intellectum nostrum. Propter hoc
enim antiqui doctores Dion. Aug. Dama. & Auctor cum sexta
Tertia S. Thomae. B 3 Synodo

Synodo (vt in corpore articuli sexti inferius recitatur) cōpositiois nomine vsi sunt: quamuis explicare eā non poterunt. ¶ In responsione ad eam eiusdem quarti articuli, aduerte quod Auctor non dicit, q̄ cōpositio personæ Christi ex natura est ratione numeri, vt p̄na facie apparet, sed comparatum dicit, quod potius est ratione numeri, quam ratione partium. Quod est dicere, quod naturæ illæ potius habent rationem duorum convenientium in vnum, quam partium convenientium in vnum. Hoc autem constat esse verissimū, quia ratio partis repugnat diuinitati & quodammodo humanitati: ratio autē duorum convenientium in vnum non repugnat eisdem. Cum quo tamē stat quod cōpositio ista longe maior sit, quam duorum convenientium in vnam personam, vt patet ex dictis & dicendis, specialiter in hac quaestione secunda.

ARTICVLVS V.

Vtrum sit facta aliqua vnio animæ & corporis in Christo.

AD QVINTVM sic procedit. Vt q̄ in Christo nō fuerit vnio aīæ & corporis. Ex vnione. n. aīæ & corporis in nobis causat persona, uel hypostasis hoīs. Si ergo aīa & corpus fuerint in Chrō unita, sequitur q̄ fuerit vnio eorū aliqua hypostasis cōstitutā: nō autē hypostasis uerbi Dei, q̄ est eterna. Ergo in Chrō erit aliqua p̄sona uel hypostasis p̄ter hypostasim uerbi, qd̄ est contra prædicta. ¶ 2. Præter. Ex vnione animæ & corporis cōstituitur natura humanae speciei. Dam. autem dicit in 3. lib. q̄ in Dño Iesu Christo non est communem speciem accipere. Ergo in eo non est facta animæ & corporis vnio. ¶ 3. Præter. Aīa non cōiungit corpori, nisi ut uiuificet ipsum: sed corpus Chrī poterat uiuificari ab ipso uerbo dei, qd̄ est fons & principiu uīæ. Ergo in Christo non fuit vnio aīæ & corporis.

SED CONTRA est, q̄ corp⁹ nō dī animatū, nisi ex vnione aīæ: sed corpus Christi dī animatū, s̄m illud, qd̄ Ecclesia cantat, Aīatū corpus sumens, de Virgine nati dignat⁹ est. Ergo in Chrō fuit vnio animæ & corporis. RESPON. Dicendū, q̄ Chrs dī homo uniuoce cū alijs hominib. utpote eiusdē speciei existens, s̄m illud Apostoli Phil. 2. In similitudinē hominū fact⁹. Pertinet autē ad rōnē speciei humanae, q̄ aīa corpori uniat. non enim forma constituit speciem, nisi p̄ hoc, q̄ sit actus materiae, & hoc est, ad qd̄ generatio terminatur, p̄ quā natura speciem intendit. Vnde necesse est dicere, q̄ in Christo fuerit anima corpori unita, & contrariū est hereticum, utpote derogans ueritati humanitatis Christi.

AD PRIMUM ergo dicendū, q̄ ex hac ratione moti uident illi, qui negauerunt unionē animæ & corporis in Christo: ne per hoc. s. cogere personam nouā uel hypostasim in Christo inducere: quia uidebant, q̄ in puris hoīb. ex vnione aīæ ad

ctus. Secundō: quia hoc, scilicet animam esse in corpore, est terminus generationis ordinatæ à natura ad speciem. ex hoc nanque quod natura per generationem tendit ad speciem, & terminatur ad vnionem animæ & corporis, manifeste patet, quod species constituitur ex coniunctione animæ & corporis.

Et sic patet antecedens. Consequentia uero probatur: quia Christus dicitur homo uniuoce cum alijs hominibus. Probatur: quia est eiusdem speciei. Probatur: quia est in similitudinem hominum factus. Et est proculdubio sermo de similitudine substanciali: quia est sermo de similitudine hominum nō de similitudine hominum quantum, aut qualium, aut quomodo libet aliter se habentium; homo enim substantiæ speciei humanae, & non q̄ antitatis aut qualitatis nomen est. Ex hoc namq; quod eiusdem est speciei Christus, quantum homo, cum alijs hominibus, sequitur manifeste q̄ si species humanae naturæ in alijs constituitur ex vnione animæ & corporis, in Christo quoque talis vnio exigatur. Corollarium est, q̄ contrariū dicere est hereticum. Probatur: quia derogat ueritati humanitatis Christi, vt patet ex dictis.

In responsione ad primum eiusdem articuli, dicitur hinc op̄m̄m ac clarum loquendi modum in hoc mysterio, scilicet quod ex vnione animæ & corporis in Christo non constituitur noua persona: sed ad præexistentem personam Lei, composita natura singularis ex anima & corpore adiuncta est. Cōpropter ergo ex hac anima & hoc corpore vnitis aut constituitur noua persona humana, aut antiqua persona constituitur in hoc, quod sit persona humana. Et hoc secundum uerificatur in Christo hypostasis enim uerbi Dei in quantum est hic homo, per naturam humanam hanc constituitur, vt Auctor in quarto contra Genes. capit. 49. in 10.

¶ In responsione ad primum eiusdem articuli, dicitur hinc op̄m̄m ac clarum loquendi modum in hoc mysterio, scilicet quod ex vnione animæ & corporis in Christo non constituitur noua persona: sed ad præexistentem personam Lei, composita natura singularis ex anima & corpore adiuncta est. Cōpropter ergo ex hac anima & hoc corpore vnitis aut constituitur noua persona humana, aut antiqua persona constituitur in hoc, quod sit persona humana. Et hoc secundum uerificatur in Christo hypostasis enim uerbi Dei in quantum est hic homo, per naturam humanam hanc constituitur, vt Auctor in quarto contra Genes. capit. 49. in 10.

In q. 16. art. 1. c. & 3. dist. 6. q. 3. art. 1. & 4. cōt. gē. 37. & 41. & 49. c. 215. Artic. 2. & 3. preced. Lib. 3. orth. fid. c. 1. circa medium.

Super Questionis secunde Articulum quintum.

Titulus articuli. 5. clarus est in se. Et oritur, questio hec, tum ex difficultate rei in se, quia in Christo non est propria hypostasis, quæ consergere deberet ex vnione animæ & corporis, tum ex erroribus eorum, qui negauerunt in Christo talem vnionem.

In festo circuncid. domini in laudib. 3. dist. 2. q. 1. art. 3. q. 3. ex dist. 7. q. 1. art. 1. cir. princ.

In corpore 5. articuli vnica est conclusio responsiua questionis affirmatiue, cum suo corollario. Conclusio est ista: Necesse est dicere, q̄ in Christo fuerit anima vnita corpori. Probatur: Ad rationem speciei humanae pertinet, q̄ anima corpori uniat. ergo necesse est quod in Christo anima fuerit vnita corpori. Antecedens probatur dupliciter. Primo: quia forma non constituit speciem, nisi per hoc quod est actus materiae: ex hoc enim patet quod non est speciei humana nisi anima sit actus corporis, quod est esse vnium corpori. actus enim est vnitus materiae, cuius est a-

It. 1. medi.

It. 1. 10. 3.

Art. 1. huius quaest. ad 1.

Citatum in arg.

Vt patet in Arist. 1. metaph. tex. 6. & 5. per multos tex.

Lib. 3. c. 11.

Lib. 3. c. 11.

Sed affirmationem hanc esse falsam non solum manifestatur ex antedictis, quia scilicet unio velletis ad Sortem, non est in per se, quia alia est hypostasis velletis, & alia hypostasis Sortis, ut dicitur: sed etiam quia talis unio ut terminatur ad Sortem, est factum esse accidentale, quoniam non ponit in Sorte nisi esse vestitum, quod constat esse de genere accidentis. Natura autem humana, sic est coniuncta verbo Dei, ut conferat verbo Dei esse substantialem, quoniam confert illi esse hominem: constat autem quod esse hominem est in genere substantialem, & non in genere accidentis: filius siquidem Dei sic homo factus est, ut verissime sit homo. Unde fingendo, quod velletis sit nomen substantialem, pro claritate doctrine, coniunctio velletis ad personam vestitam est esse accidentale: quia non confert velletis personam quod sit velletis, sed quod sit vestita: sed humana natura coniungitur personae diuinae secundum esse substantialem: quia confert verbo Dei, quod sit homo, secundum rei veritatem simpliciter & non in intellectu aut imaginatione aut representatione, aut secundum quid. Et hoc est quod Augustinus in quarto contra Gen. c. 49. in solutione utriusque obiectionis explicauit hoc est quod extra de her. in c. cum Christus. Alexander tertius explicauit, ubi sub anathemate inhibens, ne quis audeat dicere, quod Christus, secundum quod homo, non est aliquid, quia est verus homo, contra eos loquitur qui dicebant quod Christus secundum quod homo, non est aliquid, sed ad aliquid seu aliqualem: hoc enim sequitur ad omnes ponentes unionem naturam humanam, ad hypostasis filii Dei esse accidentalem. Nam secundum huiusmodi positiones, sicut Sortem esse vestitum, aut esse magnum, aut honorabilem, & super alios, non est Sortem esse aliquid, sed ad aliquid, aut aliqualem, & cetera filium Dei esse hominem, non esse esse aliquid, sed ad aliquid aut aliqualem, & cetera. Unde Auctor optime in hoc articulo induxit decretalem illam ad probandam unionem humanam naturam ad Verbum, esse substantialem. Et Scotus in ultima q. 6. dist. 3. tenet, dicit quod per istam decretalem condemnata est tertia opinio illa a Magistro sententia recitata, scilicet quod humana natura unita est Verbo ut habitus, per hanc manifestans quod ly aliquid sumitur in dicta Decretali ut distinguitur contra ad aliquid, aliqualem, aliquantum, & reliqua accidentium genera. Quia solum conuenire Christo secundum quod homo, dicebat positio illa, & quaecumque alia ponens unionem istam accidentalem.

¶ Aduerte secundum propter exemplum quod in littera datur, de unionem anime ad corpus, quod dicitur unionem Verbi & naturam humanam maxime similem esse unionem substantialem & accidentis, sublato hoc, quod substantia informatur per accidens sicut potentia per actum, aberrant isti ualde, quoniam sublata informatione non remanet inter substantiam & accidens nisi unio accidentalis, ut patet ex hoc quod de facto sunt ibi duo, primum, quod substantia iungitur accidenti substantiando illud, secundum quod informatur per illud. Constat autem quod de facto necrone neutrius inter accidens, & substantiam est coniunctio substantialis, sed solum accidentalis, ergo si tollatur secundum.

* Ar. 1. huius quast.

* li. 9. ort. 5. dei c. 15. post medium.

¶ 3. Præ. Quicquid non pertinet ad naturam seu essentiam alicuius rei, est accidens eius, quia omne quod est, aut est substantia, aut accidens: sed humana natura non pertinet ad essentiam, uel naturam diuinam filii Dei: quia non est facta unio in natura, ut supra dictum est. Ergo oportet quod natura humana accidentaliter filio Dei aduenierit.

¶ 4. Præ. Instrumentum accidentaliter aduenit: sed humana natura in Christo fuit diuinitatis instrumentum. Dicit enim Damascus. * in tertio libro, quod caro Christi instrumentum diuinitatis existit. Ergo uidetur, quod humana natura fuerit filio Dei unita accidentaliter.

SE D C O N T R A est, quod illud, quod accidentaliter predicatur, non predicat quid, sed quantum vel quale, vel aliquo alio modo se habens. Si ergo humana natura accidentaliter adueniret, cum dicitur, Christus est homo, non predicaretur quid: sed quale, aut quantum, aut aliquo alio modo se habens, quod est contra decretalem Ale. Papae dicentis, Cum Christus sit perfectus Deus & perfectus homo, quatenus merito audent quidam dicere, quod Christus secundum quod est homo, non est quid?

R E S P O N S. Dicendum, quod ad huius questionis euidentiam scien-

informatio, non nisi accidentalis unio remanet. Non ergo similem exemplum hoc, sed abluces ab unione substantiali inter uerbum & naturam humanam. Quod autem quidam dicunt, huic unioni maxime similem esse infontionem, eo quod ramus infusus cum ramo naturali arboris unitur in unitatem suppositi, quia eadem utriusque rami arbor est, & non unitur ei in unitatem naturam, quando ramus infusus alterius naturae est (nec obstat quod infusio fiat per contrarium, seu continuationem, quoniam quod facit in corporibus sitis, hoc facit in spiritualibus ordo secundum Augustinum, conuenit autem haec similitudo doctrinae sacrae Scripturae a poco quinto, uicileo de tribu Iuda radix David, & decimo secundo, ego radix Dauid, per haec enim patet filium Dei se habere ad Dauid, hoc est ad naturam suam ex Dauid, ut radix) hoc inquam magis ad metaphoricam, quam ad propriam theologiam spectat. nam falsum est quod ramus naturalis, & ramus infusus sint unum in uno supposito secundum ueritatem. Quod ex 5. Meta. patet, cum dicitur, quod quaecumque sunt unum numero, sunt unum specie, quamuis non e contra: constat autem ad sensum, quod ramus infusus & ramus naturalis distinguuntur specie, ut patet ex fructibus, sunt igitur distincti numero in genere substantiae, quod est distingui suppositaliter secundum ueritatem: quauis secundum apparentiam unum appareat suppositum arboris, habet enim se arbor suscipiens infontionem quasi terra, alimentum ex se praestans ramo infusio: ita quod inter ramum infusum & plantatum differentia consistit in primo alimento. Nam ramus plantatus in terra inde primum habet alimentum impurum, & digerit illud: ramus uero infusus ex arbore habet primum alimentum iam depuratum in trunco arboris habile ad sui nutritionem, augmentationem & fructificationem. Unde ramus infusus ponit quasi radices in arbore, unde nutritur, sicut plantatus ponit radices in terra unde alitur, & propter ea non cuiuscumque naturae ramus potest cuiuslibet arbori inseri, sed oportet proportionem esse inter alimentum decoctum pro arbore, & alimentum rami talis naturae. At si quisquam dixerit maximam positam esse similitudinem infontionis ad incarnationem, quando ramus infusus est eiusdem speciei cum trunco, quia tunc sit unum suppositum utriusque, quia continuatur ramus infusus arbori, aduertat haec dicens, quod iam exit ab unione infontionis, quatenus infontio est: quoniam infontio ad ramos alterius speciei extenditur, & declinat ad infontionem talem, scilicet per unitatem conunitatis. Quod, formaliter loquendo, nihil aliud est dicere, quam dicere, unitatem aduenientis partis alicui toti continuo, maxime esse similem unionem incarnationis: quod est ridiculum. Reueratur ergo antiquos doctores, & dicit cum Auctore in quarto contra Gen. c. 41. nihil in omnibus creatis inueniri huic unioni tam simile, sicut est unio anime intellectus ad corpus: quod etiam hic confirmatur, dum similitudo ista afferretur, & explatur, ubi aduertit, quod similitudo ista quantum ad unum non tenet, quantum scilicet ad hoc, quod anima unitur corpori, ut forma materiae, ac per hoc ut pars compartii unius humanae naturae

¶ Informatio, non nisi accidentalis unio remanet. Non ergo similem exemplum hoc, sed abluces ab unione substantiali inter uerbum & naturam humanam. Quod autem quidam dicunt, huic unioni maxime similem esse infontionem, eo quod ramus infusus cum ramo naturali arboris unitur in unitatem suppositi, quia eadem utriusque rami arbor est, & non unitur ei in unitatem naturam, quando ramus infusus alterius naturae est (nec obstat quod infusio fiat per contrarium, seu continuationem, quoniam quod facit in corporibus sitis, hoc facit in spiritualibus ordo secundum Augustinum, conuenit autem haec similitudo doctrinae sacrae Scripturae a poco quinto, uicileo de tribu Iuda radix David, & decimo secundo, ego radix Dauid, per haec enim patet filium Dei se habere ad Dauid, hoc est ad naturam suam ex Dauid, ut radix) hoc inquam magis ad metaphoricam, quam ad propriam theologiam spectat. nam falsum est quod ramus naturalis, & ramus infusus sint unum in uno supposito secundum ueritatem. Quod ex 5. Meta. patet, cum dicitur, quod quaecumque sunt unum numero, sunt unum specie, quamuis non e contra: constat autem ad sensum, quod ramus infusus & ramus naturalis distinguuntur specie, ut patet ex fructibus, sunt igitur distincti numero in genere substantiae, quod est distingui suppositaliter secundum ueritatem: quauis secundum apparentiam unum appareat suppositum arboris, habet enim se arbor suscipiens infontionem quasi terra, alimentum ex se praestans ramo infusio: ita quod inter ramum infusum & plantatum differentia consistit in primo alimento. Nam ramus plantatus in terra inde primum habet alimentum impurum, & digerit illud: ramus uero infusus ex arbore habet primum alimentum iam depuratum in trunco arboris habile ad sui nutritionem, augmentationem & fructificationem. Unde ramus infusus ponit quasi radices in arbore, unde nutritur, sicut plantatus ponit radices in terra unde alitur, & propter ea non cuiuscumque naturae ramus potest cuiuslibet arbori inseri, sed oportet proportionem esse inter alimentum decoctum pro arbore, & alimentum rami talis naturae. At si quisquam dixerit maximam positam esse similitudinem infontionis ad incarnationem, quando ramus infusus est eiusdem speciei cum trunco, quia tunc sit unum suppositum utriusque, quia continuatur ramus infusus arbori, aduertat haec dicens, quod iam exit ab unione infontionis, quatenus infontio est: quoniam infontio ad ramos alterius speciei extenditur, & declinat ad infontionem talem, scilicet per unitatem conunitatis. Quod, formaliter loquendo, nihil aliud est dicere, quam dicere, unitatem aduenientis partis alicui toti continuo, maxime esse similem unionem incarnationis: quod est ridiculum. Reueratur ergo antiquos doctores, & dicit cum Auctore in quarto contra Gen. c. 41. nihil in omnibus creatis inueniri huic unioni tam simile, sicut est unio anime intellectus ad corpus: quod etiam hic confirmatur, dum similitudo ista afferretur, & explatur, ubi aduertit, quod similitudo ista quantum ad unum non tenet, quantum scilicet ad hoc, quod anima unitur corpori, ut forma materiae, ac per hoc ut pars compartii unius humanae naturae

¶ Informatio, non nisi accidentalis unio remanet. Non ergo similem exemplum hoc, sed abluces ab unione substantiali inter uerbum & naturam humanam. Quod autem quidam dicunt, huic unioni maxime similem esse infontionem, eo quod ramus infusus cum ramo naturali arboris unitur in unitatem suppositi, quia eadem utriusque rami arbor est, & non unitur ei in unitatem naturam, quando ramus infusus alterius naturae est (nec obstat quod infusio fiat per contrarium, seu continuationem, quoniam quod facit in corporibus sitis, hoc facit in spiritualibus ordo secundum Augustinum, conuenit autem haec similitudo doctrinae sacrae Scripturae a poco quinto, uicileo de tribu Iuda radix David, & decimo secundo, ego radix Dauid, per haec enim patet filium Dei se habere ad Dauid, hoc est ad naturam suam ex Dauid, ut radix) hoc inquam magis ad metaphoricam, quam ad propriam theologiam spectat. nam falsum est quod ramus naturalis, & ramus infusus sint unum in uno supposito secundum ueritatem. Quod ex 5. Meta. patet, cum dicitur, quod quaecumque sunt unum numero, sunt unum specie, quamuis non e contra: constat autem ad sensum, quod ramus infusus & ramus naturalis distinguuntur specie, ut patet ex fructibus, sunt igitur distincti numero in genere substantiae, quod est distingui suppositaliter secundum ueritatem: quauis secundum apparentiam unum appareat suppositum arboris, habet enim se arbor suscipiens infontionem quasi terra, alimentum ex se praestans ramo infusio: ita quod inter ramum infusum & plantatum differentia consistit in primo alimento. Nam ramus plantatus in terra inde primum habet alimentum impurum, & digerit illud: ramus uero infusus ex arbore habet primum alimentum iam depuratum in trunco arboris habile ad sui nutritionem, augmentationem & fructificationem. Unde ramus infusus ponit quasi radices in arbore, unde nutritur, sicut plantatus ponit radices in terra unde alitur, & propter ea non cuiuscumque naturae ramus potest cuiuslibet arbori inseri, sed oportet proportionem esse inter alimentum decoctum pro arbore, & alimentum rami talis naturae. At si quisquam dixerit maximam positam esse similitudinem infontionis ad incarnationem, quando ramus infusus est eiusdem speciei cum trunco, quia tunc sit unum suppositum utriusque, quia continuatur ramus infusus arbori, aduertat haec dicens, quod iam exit ab unione infontionis, quatenus infontio est: quoniam infontio ad ramos alterius speciei extenditur, & declinat ad infontionem talem, scilicet per unitatem conunitatis. Quod, formaliter loquendo, nihil aliud est dicere, quam dicere, unitatem aduenientis partis alicui toti continuo, maxime esse similem unionem incarnationis: quod est ridiculum. Reueratur ergo antiquos doctores, & dicit cum Auctore in quarto contra Gen. c. 41. nihil in omnibus creatis inueniri huic unioni tam simile, sicut est unio anime intellectus ad corpus: quod etiam hic confirmatur, dum similitudo ista afferretur, & explatur, ubi aduertit, quod similitudo ista quantum ad unum non tenet, quantum scilicet ad hoc, quod anima unitur corpori, ut forma materiae, ac per hoc ut pars compartii unius humanae naturae

¶ Informatio, non nisi accidentalis unio remanet. Non ergo similem exemplum hoc, sed abluces ab unione substantiali inter uerbum & naturam humanam. Quod autem quidam dicunt, huic unioni maxime similem esse infontionem, eo quod ramus infusus cum ramo naturali arboris unitur in unitatem suppositi, quia eadem utriusque rami arbor est, & non unitur ei in unitatem naturam, quando ramus infusus alterius naturae est (nec obstat quod infusio fiat per contrarium, seu continuationem, quoniam quod facit in corporibus sitis, hoc facit in spiritualibus ordo secundum Augustinum, conuenit autem haec similitudo doctrinae sacrae Scripturae a poco quinto, uicileo de tribu Iuda radix David, & decimo secundo, ego radix Dauid, per haec enim patet filium Dei se habere ad Dauid, hoc est ad naturam suam ex Dauid, ut radix) hoc inquam magis ad metaphoricam, quam ad propriam theologiam spectat. nam falsum est quod ramus naturalis, & ramus infusus sint unum in uno supposito secundum ueritatem. Quod ex 5. Meta. patet, cum dicitur, quod quaecumque sunt unum numero, sunt unum specie, quamuis non e contra: constat autem ad sensum, quod ramus infusus & ramus naturalis distinguuntur specie, ut patet ex fructibus, sunt igitur distincti numero in genere substantiae, quod est distingui suppositaliter secundum ueritatem: quauis secundum apparentiam unum appareat suppositum arboris, habet enim se arbor suscipiens infontionem quasi terra, alimentum ex se praestans ramo infusio: ita quod inter ramum infusum & plantatum differentia consistit in primo alimento. Nam ramus plantatus in terra inde primum habet alimentum impurum, & digerit illud: ramus uero infusus ex arbore habet primum alimentum iam depuratum in trunco arboris habile ad sui nutritionem, augmentationem & fructificationem. Unde ramus infusus ponit quasi radices in arbore, unde nutritur, sicut plantatus ponit radices in terra unde alitur, & propter ea non cuiuscumque naturae ramus potest cuiuslibet arbori inseri, sed oportet proportionem esse inter alimentum decoctum pro arbore, & alimentum rami talis naturae. At si quisquam dixerit maximam positam esse similitudinem infontionis ad incarnationem, quando ramus infusus est eiusdem speciei cum trunco, quia tunc sit unum suppositum utriusque, quia continuatur ramus infusus arbori, aduertat haec dicens, quod iam exit ab unione infontionis, quatenus infontio est: quoniam infontio ad ramos alterius speciei extenditur, & declinat ad infontionem talem, scilicet per unitatem conunitatis. Quod, formaliter loquendo, nihil aliud est dicere, quam dicere, unitatem aduenientis partis alicui toti continuo, maxime esse similem unionem incarnationis: quod est ridiculum. Reueratur ergo antiquos doctores, & dicit cum Auctore in quarto contra Gen. c. 41. nihil in omnibus creatis inueniri huic unioni tam simile, sicut est unio anime intellectus ad corpus: quod etiam hic confirmatur, dum similitudo ista afferretur, & explatur, ubi aduertit, quod similitudo ista quantum ad unum non tenet, quantum scilicet ad hoc, quod anima unitur corpori, ut forma materiae, ac per hoc ut pars compartii unius humanae naturae

ex eis composita, ut tam hic quam ibi expresse dicitur sub altis tamen verbis. sed tenet quantum ad hoc, quod anima vnitur corpori vt instrumento coniuncto, vt ibi dicitur: vel, & in idē redit, quantum ad hoc, quod corpus assumitur a dēse propriū animae prout est persona seu subsistentis. Et de vnione quide

& filiū Dei. Manifestum est autē istos omnes modos accidentalē vnionem importare. Quidā autem posteriores magistri, putantes se has hēreses declinare, in eas per ignorantiam inciderunt. Quidam n. eorum concesserunt vnam Christi personam: sed posuerūt duas hypostasēs siue duō supposita, dicentes hominē quendam compositum ex corpore, & animā a principio suae conceptionis esse assumptum a Dei verbo. Et hęc est prima opinio quam Magister ponit in 6. dist. 2. tercij lib. sententiarum. Alij uerō uolentes seruare vnitatem personae posuerunt Christi animam non esse corpori unitam: sed hęc duo separata ab inuicem, esse unita uerbo accidentaliter, ut si non crederet numerus personarum. Et hęc est tertia opinio, quam magister ibidem ponit. Vtraque autem Nestorij. Prima quidem: quia idem est ponere duas hypostasēs, vel duō supposita Christo, quod ponere duas personas, ut supra dictū est. Et si fiat in nomine personae, consideranda est, quod ē Nestorius utebatur vnitatem personae propter unitatē dignitatis & honoris. Vnde etiam sexta Synodus definit anathema eum. * qui dicit unam personā sū dignitatem & honorem & adorationē, sicut Theodorus & Nestorius insipientes cōscripserunt. Alia uerō opinio incidit in errorem Nestorij, quātū ad hoc, quod posuit unionē accidentalem: nō enim differt dicere, quōd uerbum Dei unitū est homini Christo sū in habitationem, sicut in templo suo (sicut dicebat Nestorius) & dicere quōd unitum fuit uerbum Dei homini sū inductionem, sicut uestimento: sicut dicit tertia opinio, quae ē peius dicit aliqd, q̄ Nestorius, scilicet quōd anima & corpus nō sunt vnita. Fides autē catholica mediū inter praedictas positiones tenens, nō dicit unionē factā Dei & hominis secundū essentia uel naturam, neq; etiam secundum accidens: sed medio modo secundum subsistentiam seu hypo-

hoc subsistere. Verbi est subsistere humana natura: ille, n. homo qui uocatur Iesus Christus, uere est subsistens, & non alia subsistentia quam increata & aeterna subsistentia filij Dei, & non trahit ad esse suum, ut est natura, hoc est ut conferat naturā deitatis. non n. humana natura in Christo ad naturam deitatis transit aut aliquam aliam naturam ex illa acquisiuit, sicut corpus ex vnione ad esse animae ut est naturae nouae ex illa naturam ac specie acquirat. Et hęc non solum pro exēpli similitudine, sed pro expositione responsionis ad sū sufficientiam pro nunc. In responsione ad tertium caute & p̄spicaciter consideranda, quod proprie seu propriissime loquēdo, vniri alicui in hypostasi, communis est, quā vniri illi secundum hypostasim. nam quicquid perinet ad hypostasim, esse substantiale siue accidentale sit, vniri in hypostasi seu persona, ut in art. 2. huius q. Auctor dicit: non omne tale vnitur. Sorti secundum hypostasim. Et hoc modo sumendo ly in, vt tenet: solum in esse persona, & ly secundum, ut ad idem modum coniunctionis inter personam, & illud quod vnitur ei, sicut secundum personam. s. p̄ modum subsistentis, Est. n. uidere in Sorte esse album, & esse capitatum & vtrumque est unum. Sorti in persona: quia ut patet in 5. Metaph. cap. de vno, quaecumque sunt in aliquo in diuisa, sunt vnium in illo. Sortes autem & sua albedo non sunt diuisi subiecto seu hypostasi: quoniam vna & eadem est substantia prima quae est Sortes, & alba, & similiter quae est Sortes & quae est capitata. Sed esse album non est unum. Sorti secundum hypostasim: quia nec Sortes subsistit ex albedine aut in albedine nec esse album, subsistit per subsistere Sortis. hoc n. album, quod est i Sortis, nō subsistit, quia natura accidens, neq; p̄ seipsam, neq; per aliud nata est subsistere. Sed esse capitatum est unum. Sorti secundum hypostasim, quia partialiter, quia caput pars est Sortis: quia & Sortes subsistit secundum esse capitatum, utpote substantiale: & esse capitatum subsistit per se: quia hoc capitatum subsistit Sortis subsistentia. Quia igitur natura humana